COMISSÃO ELEITORAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DELIBERAÇÃO Nº 001/2023

ITEM DE PAUTA: 001.2

REFERÊNCIAS: Protocolo SICCAU n° 1782311 /2023

INTERESSADOS: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais – CAU/MG

ASSUNTO: Designação do Coordenador Adjunto da CE-MG

A COMISSÃO ELEITORAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS – CE-MG, reunida ordinariamente, por meio de

videoconferência, no dia 24 de fevereiro de 2023, no uso das competências e prerrogativas que trata o art. 10 do

Regulamento Eleitoral para as Eleições de Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes de Conselheiro do

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados

e do Distrito Federal (CAU/UF), aprovado pela Resolução CAU/BR n° 179, de 22 de agosto de 2019, e suas alterações

posteriores; e

Considerando o Regulamento Eleitoral, que em seu art. 38, Parágrafo primeiro, estabelece que o coordenador da

CE-UF será eleito pelo plenário do respectivo CAU/UF, e o coordenador adjunto será eleito pelos integrantes da

comissão, dentre seus membros;

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/MG, DPOMG n. 0134.7.10/2023, que institui e compõe a Comissão

Eleitoral do CAU/MG, que aprovou a arq. e urb. Valéria Braga Pena como coordenadora desta Comissão.

DELIBEROU

1. Designar como Coordenador Adjunto o Arq. e Urb. Rodrigo Borges Martins, membro titular da Comissão

Eleitoral do Estado de Minas Gerais;

2. Encaminhar à Comissão Eleitoral Nacional – CEN-CAU/BR, nos termos do art. 10, inciso II, para

conhecimento sobre o andamento do processo eleitoral no âmbito do Estado de Minas Gerais.

COMISSÃO ELEITORAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

VOTAÇÃO

CONSELHEIRO ESTADUAL A FAVOR CONTRA ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

Valéria Braga Pena– Coordenadora X

Rodrigo Borges Martins – Coord. Adjunto X

Verônica Gonzaga Matta Machado – Membro Titular X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente

documento com a anuência dos membros da Comissão de Exercício Profissional.

_________________________________________________________________________________

Valéria Braga Pena

Coordenadora

 Comissão Eleitoral de Minas Gerais

_________________________________________________________________________________

Darlan Gonçalves de Oliveira

Arquiteto Analista – Assessor Técnico

 Comissão Eleitoral de Minas Gerais

		2023-06-30T15:47:42-0300

		2023-07-03T09:15:15-0300